
清远嘉裕环保有限公司（清远市横荷污水处理厂二期）突发环境事件应急预案

预案编号：JYHB-202004
预案版本： 第一版

清远嘉裕环保有限公司

（清远市横荷污水处理厂二期）

突发环境事件应急资源调查报告

突发环境事件风险评估报告

突发环境事件应急预案

项目建设单位：清远嘉裕环保有限公司

预案编制单位：清远嘉裕环保有限公司

预案编制日期：2020 年 4月



清远嘉裕环保有限公司（清远市横荷污水处理厂二期）突发环境事件应急预案



清远嘉裕环保有限公司（清远市横荷污水处理厂二期）突发环境事件应急预案



清远嘉裕环保有限公司（清远市横荷污水处理厂二期）突发环境事件应急预案
[...]
冷备1台）

2 潜水推流器 / / 7.5 台

16（含冷备2
台，配可移

动式吊车两

台）

3 手动闸门 B×H=1000×600 铸铁 / 台

4（混合液回

流；附壁、

下开式）

4 手动闸门 B×H=600×400 铸铁 / 台

10（进水；

附壁、下开

式；）

5 手动闸阀 DN500，PN=0.6MPa Q235B / 个
2（回流污泥

管）

6 手动蝶阀 DN800 Q235B / 台 2（出水）

7 手动蝶阀 DN500，PN=0.6MPa Q235B / 个 2（放空管）

8 手动蝶阀 DN200，PN=0.6MPa 不锈钢 / 个
16（空气竖

管）

9 手动球阀 DN25，PN=0.6MPa UPVC / 个
16（空气管

泄水装置）

10
盘式微孔曝

气器
Q=2.5m3/h / / 个

3730（含配

件、支管、

泄水）

11 溶解氧计 0-10mg/L / / 台
2（详自控设

计图）

12 MLSS计 1-10mg/L / / 台 1（便携式）

13 液位计 0-10m / / 台
4（巴氏计量

槽内）

四 新建二沉池及配水排泥井

1
刮吸泥机

（单管中心

传动）

池深5.4m 不锈钢 1.5 套 2

2 排渣堰门 600×500 铸铁 个 2（下开式）

3 回流污泥泵 Q=510L/s，H=4.0m / 22.5 台 3（2用1备）

4 剩余污泥泵 Q=30L/s，H=6.0m / 4 台 2（1用1备）

5 套筒阀 DN500，PN=0.6MPa 不锈钢 / 个 2

6
微阻缓闭止

回阀
DN500，PN=0.6MPa / / 个

3（回流污泥

泵）



清远嘉裕环保有限公司（清远市横荷污水处理厂二期）突发环境事件应急预案

15

7
微阻缓闭止

回阀
DN150，PN=0.6MPa / / 个

2（剩余污泥

泵）

8 手动蝶阀 DN500，PN=0.6MPa / / 个
3（回流污泥

泵）

9 手动蝶阀 DN150，PN=0.6MPa / / 个
2（剩余污泥

泵）

10 手动闸阀 DN300，PN=0.6MPa / / 个 2（放空管）

11 手动闸门 DN800，PN=0.6MPa 铸铁 / 个
2（配水井出

水管）

12
电动葫芦

CDI-6D
T=1t，起重高度9m / 3 台

1（配工字

钢）

13 液位计 0-10m / / 台
1（污泥井

内）

五 新建提升泵站

1 轴流泵 Q=1210m3/h，H=4m / 30 台 3（2用1备）

2 手动蝶阀 DN800 / / 个 1
3 液位计 0 10m / / 个 1

4
电动单轨起

重机
2T / 1.5 个 1

六 新建高效沉淀池

1 电动闸门 1000×1000mm / 1.1 套 2
2 混合搅拌器 D=1200mm / 11 台 2
3 絮凝搅拌器 D=2000mm / 7.5 台 4
4 浓缩刮泥机 D=10m / 1.1 台 2

5
铝合金叠梁

闸门
W×B=700×1850mm 铝合金 / 套 2

6 回流污泥泵 Q=16.7m3/h，H=1.5m / 1.1 台
3（库备一

台）

7 剩余污泥泵 Q=16.7m3/h，H 12m / 4.0 台
3（库备一

台）

8
斜板及支撑

架
斜板：L=1.5，H=1.3m

乙丙共

聚
/ m2 148

9 集水槽 L×H=4350×250mm SS304 / 套 40
10 出水堰板 L=4350mm，H=200mm，δ＝3mm SS304 / m 80
11 电动葫芦 起重量1t，起重高度9m / 3+0.4×2 台 1
12 存水泵 Q=22m3/h，H=8.5m / 1.5 台 1
七 新建纤维滤池

1 反洗泵 Q=50m3/h,H=12m / 4 台

4（与转盘设

备配套提

供）

2
旋转驱动电

机
NA=2.3RPm/min / 0.75 台

2（与转盘设

备配套提

供）



清远嘉裕环保有限公司（清远市横荷污水处理厂二期）突发环境事件应急预案

16

3
滤布转盘及

中心管
D=3000 / / 套

24（与转盘

设备配套提

供）

4
可调进水堰

板
/ SS304 / 台

2（与转盘设

备配套提

供）

5
可调进水堰

板
/ SS304 / 台

2（与转盘设

备配套提

供）

6 控制箱 L×B×H=900×400×1800 / / 套

2（与转盘设

备配套提

供）

7 电动球阀 Q41F-16C，DN80 / 0.04 台 16
8 止回阀 DN80 / / 个

9 真空表 / / / 台 4
10 进水闸门 B×H=1400×800 铸铁 / 台 4
11 挠性接头 DN80 / / 套 20
12 钢格板 / 不锈钢 / m2 16
八 紫外消毒池（一期建筑物，本项目仅新增设备）

1
紫外线消毒

装置
最大过流量2420m3/h 316SST 22 套 1

2
水质自动检

测仪

检测项目：COD、氨氮、TN、SS、
TP

SS304 / 套 1

3 平板闸门 B×H=1400×1500 铸铁 / 个 2
九 鼓风机房（一期建筑物，本项目仅新增设备）

1
空气悬浮离

心风机
Q=77.70m3/min,P=0.7bar,Φ=380V / 75 套 3（2用1备）

十 新建加药间及机修车间

1 PAC投加泵 Q=100～1000 L/h / 1.1 台 3（2用1备）

2
PAM自动

制备系统
2000L/h / 2.2 套 1

3
PAM投加

泵
Q=100～1000 L/h / 1.1 台 3（2用1备）

4
PAM原液

添加泵
/ / 1.1 台 3（2用1备）

5 转子流量计 / / 套 5
十

一
新增除臭设备

1 离心风机 Q=7500m3/h，H=2200Pa / 12.5 台 1

2 加湿器 H=200 mm / 4.0 台

1（配过滤

器、喷淋、

回流水泵

Q=7.5m/h、



清远嘉裕环保有限公司（清远市横荷污水处理厂二期）突发环境事件应急预案

17

加湿水泵

Q=7.5m/h）

3
硫化氢测量

仪
0~5ppm/0~50ppm / / 台 4（在线）

4 风管调节阀 600x600，PN0.2Mpa 不锈钢 / 台 2（在线）

5 污泥脱水机房（现有项目构筑物）

1
带式浓缩脱

水机
B=1500m，Q=300-350KgDS/m·h / 0.75+1.1 台 1

2 电动泥斗 V=10m3 / 2.2 套 1
3 空气压缩机 Q=480L/min，8bar / 3.0 台 1
4 剩余污泥泵 Q=30~70m3/h，H=20m / 5.5 台 1
5 计量泵 Q=100-1000L/h，H=20m / 2.2 台 2

6
管道静态混

合器
DN150 / / 台 1

7 蝶阀 DN40，PN=1.0MPa / / 套 1
8 刀闸阀 DN150，PN=1.0MPa / / 套 2
9 蝶阀 DN20 / / 套 1
10 截止阀 DN32 / / 套 2
11 止回阀 DN150，PN=1.0MPa / / 套 1
12 止回阀 DN32 / / 套 2
13 止回阀 DN20 / / 套 1
14 截止阀 DN50 / / 套 1
十

三
新建贮泥池

1 手动闸阀 DN300，PN=1.0MPa 铸铁 / 套 2
2 橡胶接头 DN300，PN=1.0MPa / / 套 2
3 手动闸阀 DN150，PN=1.0MPa / / 套 2
4 橡胶接头 DN150，PN=1.0MPa / / 套 2
5 手动球阀 DN50，PN=0.6MPa / / 套 2
6 搅拌器 / / 1.5 套 2
7 液位计 0-4.0 / / 套 2
8 手动闸阀 DN100，PN=0.6MPa / / 套 2
9 橡胶接头 DN100，PN=0.6MPa / / 套 2
十

四
新建空气流量计井

1 空气流量计 DN500 PN=1.0MPa / / 台 1

2
双法兰传力

接头
DN500 PN=1.0MPa SS304 / 台 1

设备总体而言较为先进，没有国家明令淘汰的设备，设备运转情况良好，均

由专人进行维护和保养。

二期与首期工程共用粗格栅井与提升泵房、细格栅及旋流沉砂池、鼓风机房、



清远嘉裕环保有限公司（清远市横荷污水处理厂二期）突发环境事件应急预案

18

消毒出水池及配电房，本次项目主要配套构筑物与一期做比较，见表2.2-2。

表2.2-2主要构筑物一览表

编号 名称
规格(长(m)×宽
(m)×高(m))

扩建前（一

期）数量

（座）

本项目（二

期）数量

（座）

扩建后（一

期加二期）)
数量（座）

1
粗格栅及提升泵

站
21×13.3×9.1 1 0 1

2
细格栅及旋流沉

砂池
23.5×11.5×4.2 1 0 1

3 紫外消毒池 13.1×7.2× .5 1 0 1
4 鼓风机房 14×10×6 1 0 1
5 污泥脱水机房 18×10×12 1 0 1
6 改良 A2/O生化池 69×33×7 0 2 2
7 曝气氧化沟 130.8×31.7×6.0 1 0 1
8 二沉池及配水井 Ф36×5.4 0 2 2
9 二沉池 Ф41.8×4.5 2 0 2

10
提升泵房及高效

沉淀池

10×6×4,26.3×17
.7×8

0 1 1

11
中间提升泵房及

反硝化连续砂滤

池

9.2×14.4×
（4+6.6）

1 0 1

12 纤维滤池 12.7×11×5 0 1 1

13
加药间及机修车

间
30×8×6 0 1 1

14 加药间 14×8×6 1 0 1
15 贮泥池 10×5×3.5 0 1 1

16 污泥泵房
8.8×6.8×

（6.3+5.21）
1 0 1

17 除臭设备 Q=7500m3/h 0 2 2
18 生物除臭设备 Q=8000m3/h 1 0 1
19 出水池 7.05×3.75×2.70 1 0 1
20 变电所 22×10×6 1 0 1

项目辅助生产构筑物见表2.2-3。

表2.2-3辅助生产构筑物一览表

项目 建筑面积（m2）

鼓风机房 240
变电所 240
门卫室 24

维修间、仓库 180
综合楼 1200



清远嘉裕环保有限公司（清远市横荷污水处理厂二期）突发环境事件应急预案

19

总计 1884

2.2.3主要原辅材料和化学药品

主要原辅材料用量及储存情况见下表。

表2.2-4主要原辅材料消耗情况一览表

序号 名称 单位 年用量 贮存场所 备注

1 PAC溶液 吨 287.62
加药间及机修车间（两个25
立方米的混凝土储药池）

絮凝剂（外

购）

2 PAM干粉 吨 14.6
加药间及机修车间（一个6

立方米的投加装置）

絮凝剂（外

购）

本污水厂出水采用紫外消毒，不需贮存具有存在腐蚀、中毒、火灾等危险因

素的化学消毒药剂。饭堂使用电烹调值班员工餐，不储存罐装液化石油气。压滤

后的污泥在压滤漏斗最大储存量为7吨（本项目中污泥污染物临界量取《企业突

发环境事件风险分级方法》中危害水环境物质临界量200吨）。按照《企业突发

环境事件风险评估指南》（环办[2014]34号）和《企业突发环境事件风险分级方

法》（HJ941-2018），对涉及指南附表所列突发环境事件风险物质进行统计及计

算分析。本项目突发环境事件风险物质及其年最大存在总量见表2.2-5。

表2.2-5本项目突发环境事件风险物质一览

序号 物质名称 CAS号 临界量（吨） 最大存在量（吨） 比值Qn

1 柴油 / 2500 0.33 0.0001

2 污泥 / 200 7 0.035

2.2.4污染物产生情况及环保措施

污水处理厂是改善区域地表水环境质量的环保工程，工程完成后，将对周边

河流的水质起到改善作用，但工程运行又可能产生二次污染，对周围环境造成一

定程度的影响。本项目污染物排放分析如下：

2.2.4.1废水

本项目排放的污水是指处理后尾水和构筑物的生产废水（设备清洗废水等）。

本工程采用“预处理+改良A2/O工艺+高效沉淀池+纤维滤池深度处理+紫外消毒”

工艺，设计中采用先进的自动控制。该工艺处理城市污水技术成熟，已有成功案

例，污水厂正常运转情况下处理能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》



清远嘉裕环保有限公司（清远市横荷污水处理厂二期）突发环境事件应急预案

20

（GB18918-2002）一级A标准要求和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中规定的城镇二级污水处理厂第二时段一级排放标准中的较严者的出水水质，不

会对排放水体造成污染。

2.2.4.2废气

污水处理过程中会产生恶臭气体，主要产生部位是格栅、沉淀池、污泥处理

系统等工艺单元，导致恶臭的主要气体成分是H2S和NH3。本项目对二沉池配水

井、生化池、储泥池、污泥处理车间产生的恶臭气体进行密闭收集，通过生物除

臭设备进行处理，处理效率达到90%，尾气通过无组织排放的形式排放至大气。

根据监测报告，厂界周边H2S、NH3、CH4的无组织排放浓度均能满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）二级标准。

2.2.4.3噪声

项目噪声来源于泵、鼓风机等机械噪声。根据监测，污水处理厂各厂界昼、

夜噪声均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类区标

准达标排放。

2.2.4.4固体废物

本项目固体废物主要有员工生活垃圾、废包装材料、污泥、格栅渣和沉砂。

生活垃圾、废包装材料、格栅渣和沉砂分类收集后交由环卫部门统一清运处

理。污泥经带式脱水机脱水至含水率80%以下后，交由市政污泥处理厂进行处理。



清远嘉裕环保有限公司（清远市横荷污水处理厂二期）突发环境事件应急预案

21

2.2.4.5项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型